



ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
COMUNA FĂRCAȘELE
CONSILIUL LOCAL
Str. Principală, nr.49, 237180
Tel/fax: 0249531302
e-mail:primariafarcasele@yahoo.com



215

HOTĂRÂRE

cu privire la: – se aprobă propunerea lucrărilor privind reabilitare pod, zona vale, satul Ghimpați, localitatea Fărcășele, jud. Olt.

Consiliul local al comunei Fărcășele, Județul Olt, întrunit în ședință extraordinară în data de 29.10.2014;

Având în vedere:

- expunerea de motive a Primarului comunei Fărcășele, prin care se arată necesitatea propunerilor de lucrări privind reabilitare pod, zona vale, satul Ghimpați, localitatea Fărcășele, jud. Olt.
 - raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Fărcășele, județul Olt, înregistrat sub nr. 7515 din 24.10.2014;
 - raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Fărcășele, județul Olt din data de 29.10.2014;
 - prevederile H.G. 805/2014 **17 septembrie 2014** privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2014, pentru unele unități administrativ-teritoriale, în vederea înlăturării calamităților naturale produse de inundații;
 - prevederile Legii 273/2006 privind finanțele publice locale;
 - prevederile **ORDONANTEI DE URGENTA nr. 34 din 19 aprilie 2006** privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii;
 - prevederile Legii nr. 365/2013 Legea bugetului de stat pe 2014;
 - prevederile HCL nr.7/27.01.2014 privind adoptarea bugetului local al comunei Fărcășele;
 - prevederile Legii nr.52/2003 – privind transparența decizională în administrația publică;
- În temeiul prevederilor art. 36 alin. (4) lit. a) și ale art. 45 alin. (2) din Legea nr.215/2001- privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

Art.1.-(1) Se aprobă, de principiu, lucrările de reabilitare pod, zona vale, în satul Ghimpați, localitatea Fărcășele, jud. Olt, în valoare de 25.000 lei, conform anexei (deviz estimativ al lucrării) parte integrantă din prezenta hotărâre.

-(2) Suma necesară investiției menționate la art.1, va fi prevăzută în capitolul bugetar 84.03.01, titlul 71-**drumuri și poduri**, și va fi folosită exclusiv pentru destinația prevăzută .

Art.2.- Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituției Prefectului-Județul Olt;
- Primarului comunei Fărcășele;
- Biroului contabilitate-impozite și taxe locale



CONTRASEMNEAZĂ;
SECRETAR,
HOARĂ Cristina-Marinela

Nr. 63 din 29.10.2014

LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	RPCB04C-1#	Beton arm c-25/20(b330)pReparare manual,turn cu mijl clas in stalpi,grinzi,placi,plansee,diafragme,etc... (corectie)	mc	11,80	413,48	4 879,06
				Material:	278,52	3 286,50
				Manopera:	126,36	1 491,05
				Utilaj:	8,60	101,51
				Transport:	0,00	0,00
2	RpDB38B %	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in: alei, trotuare sau fundatii de drumuri;	mc	4,50	76,19	342,84
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	50,76	228,42
				Utilaj:	25,43	114,42
				Transport:	0,00	0,00
3	RPCXD01 A	Confectionat si montat armaturi din ob-37 in elemente din beton armat	kg	392,00	5,08	1 990,02
				Material:	3,59	1 408,86
				Manopera:	1,44	564,48
				Utilaj:	0,04	16,68
				Transport:	0,00	0,00
4	PC04A1	Cofraje panouri placa p pentru beton armat supra. pod. cu grinzi drepte,platelaje beton armat ,chesoane,parapete	mp	31,00	29,91	927,11
				Material:	13,43	416,44
				Manopera:	16,47	510,67
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
5	AUT1119A 1	Ora pr automacara cu brat telescopic 30,0-39,9 tf 1 schimb	ora	26,00	175,00	4 550,00
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	0,00	0,00
				Utilaj:	175,00	4 550,00
				Transport:	0,00	0,00
6	CL21A1	Confecții metalice diverse înglobate total sau parțial in beton din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri	kg	780,00	4,57	3 568,50
				Material:	3,02	2 351,70
				Manopera:	1,56	1 216,80
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00

Total manopera (ore)	334,28
Total greutate materiale (tone)	33,20

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Cheltuieli directe	7 463,51	4 011,42	4 782,61	0,00	16 257,53

Alte cheltuieli directe						
Coeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
CAS	15,80%	0,00	633,80	0,00	0,00	633,80
Sanatate	5,20%	0,00	208,59	0,00	0,00	208,59
Somaj	0,50%	0,00	20,06	0,00	0,00	20,06
Fond de risc	0,28%	0,00	11,23	0,00	0,00	11,23
Fond de garantare	0,25%	0,00	10,03	0,00	0,00	10,03
Concedii si indemnizatii	0,85%	0,00	34,10	0,00	0,00	34,10

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	7 463,51	4 929,23	4 782,61	0,00	17 175,35
Cheltuieli indirecte	10,00%				1 717,53
Profit	6,00%				1 133,57

Total General fara TVA	20 026,45
------------------------	-----------